LEI Nº 813, de 18 de agosto de 2005.

Autoriza o Executivo Municipal a conceder subvenção à Associação de Estudantes Universitários Estaçonense –  AEUE e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, mediante convênio, subvenção no valor de R$  28.000,00 (vinte e oito mil reais) à Associação de Estudantes Universitários Estaçonense – AEUE, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 05.633.289/0001-08, com sede na cidade de Estação.

§ 1º - A subvenção de que trata o artigo 1.º destina-se ao custeio de despesas de transporte de estudantes universitários que freqüentam estabelecimentos de ensino fora do Município, e que façam parte da Associação.

§ 2º -  O valor da subvenção será repassado em 04 (quatro) parcelas mensais, até o vigésimo (20º) dia útil de cada mês, no período de agosto à novembro de 2005, correspondente ao segundo semestre letivo do ano.

Art. 2º - A Associação deverá prestar contas dos recursos recebidos até o dia 15 do mês de dezembro de 2005, comprometendo-se a apresentar, mensalmente, a relação nominal dos estudantes beneficiados.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

08.05.12.364.0033.2.082.3390.18.99 – Outros Auxílios Financeiros a Estudantes

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 18 de agosto de 2005.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Claudia Musso Janich

Secretária de Administração